Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Avançado Sombrio

ATA 01/2020
COMITÊ GESTOR DO EDITAL 005/2019 DE APOIO A PROJETOS INTEGRADOS

DE ENSINO, EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO APLICADOS AOS
ARRANJOS PRODUTIVOS, CULTURAIS E SOCIAIS LOCAIS NO CAMPUS

AVANÇADO SOMBRIO

Aos onze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte, às quinze horas e trinta
minutos, reuniram-se na sala vinte e cinco do Campus Avançado Sombrio do
Instituto Federal Catarinense, os membros do Comitê Gestor do edital 005/2019. A
reunião foi presidida pela Coordenadora de Pesquisa e Extensão Mirian Rocho da
Rosa Silveira. Fizeram-se presentes os demais membros do Comitê, a técnica em
Assuntos Educacionais, psicóloga Andreia da Silva Bez e os docentes, Fabrício
César Dias, Giovani Marcelo Schmidt, Guilherme Klein da Silva Bitencourt, Helmo
Alan Batista de Araújo, Vanderlei de Freitas Júnior e Victor Martins de Souza. Os
docentes Eliane Floriano Anastácio e Giovani Felipe justificaram sua ausência.
Iniciada a reunião, a coordenadora cumprimentou os presentes e explicou, conforme
antecipado por e-mail, da necessidade da adequação do processo de seleção de
bolsistas a fim de atender a recomendação da auditoria, dos projetos de 2016 e
2017, realizada em 2018. E que, conforme a recomendação do auditor, é necessário
dar ampla divulgação às vagas de bolsas aos estudantes, estabelecendo critérios
claros de seleção. Por esse motivo que a presidente tomou a liberdade de buscar e
compartilhar modelos de editais de seleção de bolsistas e, baseada neles, propor
uma minuta de edital para seleção dos bolsistas para preencherem as vagas dos
projetos selecionados no Edital Interno 005/2019 de Ações Integradas e nos editais
da reitoria: Edital 61/2019 (Auxílio às Coordenações de Pesquisa), Edital 69/2019
(Apoio às Coordenações de Extensão), Edital n°58/2019 (Apoio à Realização de
Projetos de Ação Social), Edital N° 135/2018 (Auxílio à Realização de Programas de
Extensão e Edital) Nº 55/2019 (Apoio a Projetos Integrados de Ensino, Pesquisa e
Extensão aplicados aos Arranjos Produtivos, Culturais e Sociais Locais nos Campi
do IFC). Em seguida, Mirian iniciou a apresentação de sua proposta que inicialmente
era destinada a atender somente o edital interno, mas comentou que se a comissão
fosse de acordo haveriam outras vagas vinculadas a outros editais de seleção de
projetos que poderiam ser acrescentadas na mesma. A proposta era composta de
nove capítulos, sendo eles: Objetivo, vagas, requisitos, inscrições, documentação
exigida, seleção, cronograma, da bolsa e disposições gerais. Finda a apresentação,
o grupo consentiu por compartilhar o quadro de vagas (Anexo I) até o dia seguinte
para os coordenadores dos projetos preencherem. Sugeriram alterar o capítulo
“documentação exigida”, mantendo somente a ficha de inscrição, histórico escolar e
carta de interesse. Acordaram que o restante da documentação necessária para
efetivação do contrato do bolsista seja solicitada somente para os selecionados e,
definiram, no capítulo “seleção”, que a seleção se dará pela análise do histórico

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense
Campus Avançado Sombrio

escolar e por entrevista estruturada, com pesos de quarenta e sessenta por cento,
respectivamente. Estabeleceram, ainda, o critério de desempate. No capítulo
“cronograma” fizeram o ajuste das datas. Antes de finalizar a reunião, Mirian
novamente questionou os presentes sobre a inclusão das demais vagas de bolsas a
esse edital ou se haveria necessidade de lançar editais separados, sendo que o
grupo achou pertinente identificar no quadro de vagas o edital em que o projeto
fornecedor da bolsa está vinculado, mas acrescentar as demais vagas e lançar
somente um edital para a seleção dos bolsistas, porém com o fim de compor
cadastro reserva. Não havendo mais nada a tratar, eu, Mirian Rocho da Rosa
Silveira, lavro a presente ata que depois de lida e aprovada segue assinada por mim
e pelos demais presentes.

Sombrio, 11 de fevereiro de 2020.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 11/02/2020

ATA (ANEXO) Nº 109/2020 - CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/06/2020 10:34 )
ANDREIA DA SILVA BEZ

PSICOLOGO-AREA

SISAE/CAS (11.01.17.18)

Matrícula: 1456444

 (Assinado digitalmente em 11/06/2020 07:57 )
FABRICIO CESAR DIAS

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CCGEST/CAS (11.01.17.01.01.08)

Matrícula: 2392717

 (Assinado digitalmente em 24/06/2020 18:48 )
GIOVANI MARCELO SCHMIDT
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CCLIM/CAS (11.01.17.01.01.07)

Matrícula: 2259915

 (Assinado digitalmente em 11/06/2020 12:51 )
GUILHERME KLEIN DA SILVA BITENCOURT

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

CCTRC/CAS (11.01.17.01.01.09)

Matrícula: 2263161

 (Assinado digitalmente em 18/06/2020 21:39 )
HELMO ALAN BATISTA DE ARAUJO
PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 2192986

 (Assinado digitalmente em 11/06/2020 00:46 )
MIRIAN ROCHO DA ROSA SILVEIRA

COORDENADOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

CPEXT/CAS (11.01.17.01.01.10)

Matrícula: 2858855

 (Assinado digitalmente em 11/06/2020 08:27 )
VANDERLEI FREITAS JUNIOR

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1507881

 (Assinado digitalmente em 11/06/2020 03:31 )
VICTOR MARTINS DE SOUSA

PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

DDE/CAS (11.01.17.01.01)

Matrícula: 1999717

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sig.ifc.edu.br/documentos/
, ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 109 2020 ATA (ANEXO) 11/06/2020 d88dad7172

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf